CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CPI Nº______de 2012

(Do Sr. Severino Ninho)

Requer convite à coordenadora do

Projeto de Combate ao Tráfico de

Pessoas do Escritório no Brasil da

Organização Internacional do Trabalho –

OIT e à coordenadora do Comitê Paulista

de Prevenção e Enfrentamento ao Tráfico

de Seres Humanos com a finalidade de se

discutir a publicação da OIT:

“ENFRENTAMENTO AO TRÁFICO DE

PESSOAS NO BRASIL (2004-2011)”.

Senhor Presidente,

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição

Federal, e do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, ouvido o Plenário

desta comissão, que sejam convidadas as senhoras Marcia Vasconcelos, Coordenadora do

Projeto de Combate ao Tráfico de Pessoas do Escritório no Brasil da Organização Internacional do

Trabalho – OIT e Juliana Felicidade Armede, Coordenadora do Comitê Paulista de Prevenção e

Enfrentamento ao Tráfico de Seres Humanos com a finalidade de se discutir a publicação da OIT:

“ENFRENTAMENTO AO TRÁFICO DE PESSOAS NO BRASIL (2004-2011)”.

JUSTIFICAÇÃO

                  Considerando que esta CPI, ao investigar seu objeto, estabeleceu como uma de

suas linhas de atuação e elucidação de fatos relacionados com as atribuições do Departamento de

Polícia Federal entendo que seria de grande valia para o desenvolvimento de nossos trabalhos

convidar à Coordenadora do Projeto de Combate ao Tráfico de Pessoas do Escritório no Brasil da

Organização Internacional do Trabalho – OIT e à Coordenadora do Comitê Paulista de Prevenção

e Enfrentamento ao Tráfico de Seres Humanos, em especial para, com base em suas experiências

profissionais, dar elementos essenciais à definição da melhor forma de atuação desta Comissão.

Sala da Comissão, em      de abril de 2012.

Deputado SEVERINO NINHO
(PSB-PE)